MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Piumhi

 Rua Severo Veloso, 1880 - Bairro BELA VISTA - CEP 37925-000 - Piumhi - MG
(37) 3371-3353  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 006/2023
"Dispõe sobre o Resultado Preliminar do 1º Processo Seletivo do Programa de Monitoria para o

1ºsemestre/2023, para o curso de Bacharelado em Engenharia Civil e para o ano letivo/2023, curso
Técnico em Edificações - Integrado, do IFMG Campus Avançado Piumhi."

RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeado pela Portaria IFMG nº 02 de 02 de
janeiro de 2020, publicada no DOU de 06 de janeiro de 2020, Seção 2, pág. 25, tendo em vista o Termo de
Posse do dia 13/02/2020, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção
2, pág. 20, juntamente com a Direção de Ensino;
DIVULGA o resultado preliminar do Edital Nº 006/2023 (1480266), do 1º Processo Seletivo do Programa
de Monitoria para o 1º semestre/2023, para o curso de Bacharelado em Engenharia Civil e para o ano
letivo/2023, curso Técnico em Edificações - Integrado, do IFMG Campus Avançado Piumhi.

DISCIPLINAS

REMUNERADA
(valor da bolsa)

OU
VOLUNTÁRIA (

Sem bolsa)

CURSO PROFESSOR Situação

1- Língua I, II e Inglês
Instrumental Voluntária

Técnico em
Edificações,
Integrado

Lívia Caroline
Pereira Silva

1º Taís Aparecida
Teixeira - Aprovada -
Classificada

2º João Victor
Apolinário de Souza -
Aprovado

2- Química I, II e III Remunerada - (bolsa de
R$ 275,00)

Técnico em
Edificações,
Integrado

Evelisy Cristina
de Oliveira Nassor

1º Humberto Teixeira
Melo - Aprovado -
Classificado

3- Química I e II
Voluntária

Técnico em
Edificações,
Integrado

Evelisy Cristina
de Oliveira Nassor

1º Milena Cristina
Vieira - Aprovada -
Classificada

2º Gabriel Willis
Oliveira - Aprovado

Boletim de Serviço Eletrônico em 30/03/2023

3º João Victor
Apolinário -
Aprovado

4º Sávio Luiz
Fernandes-
Desclassificado, não
compareceu

5º Luiza Pereira
Santos-
Desclassificada, não
compareceu

4- Topografia II e
Geoprocessamento -
Construção Civil I e
Materiais da
Construção Civil II

Remunerada - (bolsa de
R$ 275,00)

Engenharia
Civil

Thiago Pastre e
Humberto Melo

Não houve
candidatos(as)

5- Matemática I Remunerada - (bolsa de
R$ 200,00)

Técnico em
Edificações,
Integrado

Vinícius Barbosa
de Paiva

1º - Gabriel Teixeira
Melo - Aprovado -
Classificado

2º Ana Clara Cardoso
Ferreira - Aprovada

3º Isabela Rodrigues
Faria - Aprovada

4º Ana Virgínia Ávila
Goulart - Aprovada

5º João Lucas Oliveira
Mendonça - Aprovado

6º Vitória Emanuelle
Moreira - Aprovada

7º Lucas Gabriel
Costa Borges -
Aprovados

8º Laura Mariane
Honório -
Desclassificada, não
compareceu.

9º Ana Luz Costa de
Oliveira -
Desclassificada, não
compareceu

10º João Gabriel
Goulart -
Desclassificado, não
compareceu

6- Matemática II Voluntária
Técnico em
Edificações,
Integrado

Vinícius Barbosa
de Paiva

1º - Vinícius Mariano
Nunes - Aprovado -
Classificado

7- Matemática III -
Turma B Voluntária

Técnico em
Edificações,
Integrado

Vinícius Barbosa
de Paiva

1º - Sávio Luiz
Fernandes Faria -
Aprovado -
Classificado

8- Matemática III -
Turma A Voluntária

Técnico em
Edificações,
Integrado

Eliza Menezes
Cordeiro

Não houve
candidatos(as)

9- Física I Remunerada - (bolsa de
R$ 200,00)

Técnico em
Edificações,
Integrado

Roque Teles Frade
Paulinelli

1º Gabriel Máximo
Faria Reis - Aprovado
- Classificado

2º Felipe de Melo
Matos - Aprovado

3º Gabriela Evellyn
Ferreira Silva -
Aprovada

4º Ana Luz Costa de
Oliveira Timóteo -
Aprovada

5º Ana Clara Cardoso
Ferreira Martins -
Aprovada

6º Isabela Rodrigues
Faria Melo -
Aprovada

7º Pedro Vilela
Ribeiro Goulart
Queiroz - Aprovado

8º João Gabriel
Goulart Rodrigues
Garcia - Aprovado

Kaike José Marques
Pereira -
Desclassificado

Laura Mariane
Honório Lopes Silva -
Desclassificado

Gabriel Teixeira Melo
Rodrigues -

Desclassificado

10- Física II e III Voluntária
Técnico em
Edificações,
Integrado

Roque Teles Frade
Paulinelli

1º Gabriel de Almeida
Gilio - Aprovado -
Classificado

2º Melissa Siles
Caminiti - Aprovada

11- Desenho Auxiliado
por Computador e
Modelagem da
Informação da
Construção

Voluntária
Técnico em
Edificações,
Integrado

Carla Cristiane
Silva

Não houve
candidatos(as)

12- Desenho Técnico
Remunerada - (bolsa de
R$ 200,00)

Técnico em
Edificações,
Integrado

Tatiane Oliveira
Failache

1º Augusto Vilela de
Oliveira - Aprovado-
Classificado

2º Juan Pedro Moreira
Freire - Aprovado

3º Luíza Pereira
Santos -Aprovada

4º Taís Aparecida
Teixeira -Aprovada

5º Milena Cristina
Vieira -Aprovada

13- Cálculo
Diferencial e Integral
I, II e III

Remunerada - (bolsa de
R$ 275,00)

Engenharia
Civil

Ceile Cristina
Ferreira Nunes

Não houve
candidatos(as)

14- Física II Remunerada - (bolsa de
R$ 275,00)

Engenharia
Civil

Roque Teles Frade
Paulinelli

Não houve
candidatos(as)

15- Educação Física I,
II e III Voluntária

Técnico em
Edificações,
Integrado

Patrícia Ferreira
Evangelista da
Silva

1º Luís Miguel Lopes
- Aprovado -
Classificado

2º Jhane Kethey -
Aprovada

16- Biologia I Voluntária
Técnico em
Edificações,
Integrado

Pablo Hendrigo
Alves de Melo

1º Pietra Santos de
Macêdo - Aprovada -
Classificada
2º Iara Luzia Duarte
Andrade - Aprovada

17- Biologia II Voluntária
Técnico em
Edificações,
Integrado

Pablo Hendrigo
Alves de Melo

1º José Beraldo Neto -
Aprovado -
Classificado
2º Rian Augusto
Sousa Silva -
Aprovado

18- Biologia III Voluntária
Técnico em
Edificações,
Integrado

Pablo Hendrigo
Alves de Melo

1º Kaike Jose
Marques Pereira -
Aprovado -
Classificado
2º Tawany Teixeira de
Figueredo - Aprovado

19- Cálculo I Voluntária Engenharia
Civil

Ceile Cristina
Ferreira Nunes

Não houve
candidatos(as)

Piumhi, 30 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Coelho de Melo, Diretor(a) - Campus
Avançado Piumhi, em 30/03/2023, às 10:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1506884 e o código CRC 66C851E6.

23715.000195/2023-31 1506884v1